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Úvod
Zavedení Rámcových vzdělávacích programů pro základní vzdělávání se stalo

významným krokem k zásadním změnám probíhajících ve školském systému České

republiky. Školy si vytvořily vlastní školní vzdělávací programy. Podporují nový přístup

ke vzdělávání dětí. Vědomosti a dovednosti, které si žáci v průběhu školní docházky

osvojují, už nejsou primárním cílem vzdělávání, ale stávají se prostředkem učení

v souvislostech. Do popředí se dostávají individuální potřeby, možnosti a zájmy každého

žáka současně s rozvojem jeho osobnostních a morálních vlastností.

V rámci studia mě osobně velmi zaujal předmět arteterapie. Propojení osobnosti

žáka, umění a psychoterapie mi přišlo jako vhodná příležitost pro využití ve výuce

Výtvarné výchovy. Do několika vyučovacích hodin jsem zařadila náměty a pozitivní

reakce žáků mě přiměly k myšlence prohloubit si své teoretické znalosti studiem odborné

literatury a získané zkušenosti a postřehy zpracovat v mé bakalářské práci.

Jako hlavní cíl mé práce jsem si stanovila rozpracovat některé arteterapeutické

náměty, které jsou uvedeny v odborné literatuře, přizpůsobit je podmínkám vyučování

žáků základní školy a obohatit je o vlastní poznatky či postřehy žáků. Dílčím cílem je

zaznamenání reakcí a chování žáků v průběhu jednotlivých činností při individuální nebo

skupinové práci. Záznamy budou sloužit k diskusi se žáky, mapování vztahů v kolektivu

třídy, posilování pozitivního chování.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola je věnována teoretickému

vymezení Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Smyslem je

definovat tento pojem a zároveň poukázat na to, jaké tendence vedly ke změně kurikulární

politiky a jak se tato změna projevuje ve výchovně vzdělávacím procesu.

Druhá kapitola se zabývá klíčovými kompetencemi a výstupy RVP ve výchově

k osobnostnímu rozvoji, vztahem klíčových kompetencí a průřezových témat a jejich

realizací ve vzdělávacím procesu. Průřezové téma Osobnostní a sociální výchova bylo

záměrně začleněno do vzdělávacího obsahu Výtvarné výchovy z toho důvodu,

že předmětem zájmu této bakalářské práce není jen výtvarné dílo či technika zpracování,

ale především prožívání emocí, zážitek a uvědomění si toho, jak vnímáme sami sebe, jací

vůbec jsme.

Třetí kapitola je zaměřena na vymezení pojmu arteterapie, na její vývoj, teoretická

východiska a jejich návaznost na vědní obory. Poukazuje na současné trendy a přístupy.

Přibližuje formy a metody využívané v arteterapii a na základě vymezení struktury
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arteterapeutické jednotky a osobnosti terapeuta si všímá podobností s vyučovací jednotkou

a osobností učitele a specifikuje možnosti aplikace arteterapie ve vzdělávacím procesu.

Zvažuje výhody i nevýhody použití některých technik právě s ohledem na školní prostředí.

Čtvrtá kapitola se soustředí na vlastní výzkumnou činnost. Zpočátku je provedena

charakteristika zařízení, ve kterém výzkum probíhá, následovně jsou charakterizovány

třídní kolektivy, jichž se pozorování dotýká. Na základě charakteristiky vzorku

zkoumaných osob a zařízení jsou stanoveny cíle u jednotlivých skupin, o jejichž

dosahování se budeme pokoušet.

V poslední kapitole jsou uvedeny jednotlivé náměty prací ve Výtvarné výchově

a postřehy z jejich praktické realizace. Jsou vybírány tak, aby přispěly k rozvoji klíčových

kompetencí a odpovídaly očekávaným výstupům Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání. Dalším kritériem pro volbu činností jsou cíle, které byly

stanoveny na základě charakteristiky jednotlivých skupin žáků. Hlavním smyslem je

prokázat na prováděných aktivitách, že při zařazení arteterapie do vzdělávacího procesu je

možné, aby žáci získali klíčové kompetence rozvíjející jejich osobnost a aby bylo dosaženo

očekávaných výstupů.

Východiskem pro mou práci bylo prostudování Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání a teoretické studium arteterapie. Na základě provedené

charakteristiky školy, v níž byl výzkum realizován, a charakteristiky vybraných kolektivů

žáků jsem stanovila cíle, kterých se u jednotlivých třídních kolektivů budu snažit

zvolenými technikami dosáhnout.

Vlastní výzkumná činnost se opírá o pozorování žáků při práci a o analýzu

žákovských prací. K prozkoumání dané problematiky posloužily rozhovory se žáky, kteří

se vyjadřovali k prováděným činnostem.

Zpracování bakalářské práce se opírá o vlastní zkušenosti získané při pedagogické

činnosti na základní škole. Důležitým zdrojem byla také odborná literatura, zejména

Základy arteterapie autorky Jaroslavy Šickové–Fabrici, sborník Současná arteterapie

v České republice a v zahraničí, Současná psychoterapie autorů Zbyňka Vybírala a Jana

Roubala a Proměny primárního vzdělávání v ČR Vladimíry Spilkové. Tyto publikace

přispěly k vymezení základních pojmů. Velmi přínosné pro tvorbu konkrétních námětů

arteterapie byla kniha J. Campbellové a publikace M. Liebmanna.
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1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

1.1 Tendence ve vzdělávání navozující a podporující Rámcový vzdělávací
program pro základní vzdělávání

Naše společnost se mění, dochází ke společenským změnám, ke změnám hodnot

a postojů, ke změnám životního stylu a všechny tyto změny se dotýkají i oblasti vzdělávání

a současná škola je musí reflektovat a reagovat na ně. Zdaleka to nejsou jen nové

technologie, které nás obklopují, ale přibývá značné množství informací a člověk se musí

naučit s nimi pracovat – vyhledávat je, třídit, ověřovat si je, vybírat z nich podstatné,

rozpoznat prvky manipulace a podobně. Tímto se mění i základní cíle vzdělávání

a nahrazuje se tradiční pojetí zaměřené na paměťové osvojování velkého množství

poznatků v hotové podobě. Organizace UNESCO vytyčila pro 21. století čtyři pilíře

výchovy a vzdělávání – učit se poznávat, učit se jednat, učit se žít společně, učit se být

(Spilková 2004, s. 49). Je třeba se zaměřit na oblasti týkající se lidského bytí a soužití,

na oblast sociální, mravní a etickou, o nichž se v současnosti stále více mluví jako

o upadajících. Pro žáky je důležité, aby porozuměli tomu, jak se učit, aby dosáhli úspěchu,

a lépe poznali a pochopili sami sebe.

Mezi základní snahu ve vzdělávacím procesu patří uplatnění rozmanitější

organizace a individualizace výuky dle potřeb a možností žáků, využití efektivnějších

metod. Vytváří se i bohatší nabídka povinně volitelných předmětů pro individuální rozvoj

žáků. Nový přístup umožňuje navodit sociální, emotivní klima založené na vhodné

motivaci a spolupráci.

1.2 Vymezení RVP pro základní vzdělávání v systému kurikulárních
dokumentů

Prostřednictvím zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání (MŠMT,©2013-2017) byl do vzdělávací soustavy

zaveden nově systém kurikulárních dokumentů určených pro vzdělávání žáků od 3 do 19

let. Tato změna je v souladu s novými principy kurikulární politiky zformulovanými

v Národním programu rozvoje vzdělávání v ČR. Dokumenty jsou utvářeny na dvou

úrovních, státní a školní. Státní úroveň tvoří Národní program vzdělávání a rámcové

vzdělávací programy (dále jen RVP). Ten vymezuje počáteční vzdělávání jako celek. RVP
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vymezuje závazné rámce pro předškolní, základní a střední vzdělávání. Školní úroveň

představují školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP), které si vytvářejí školy samy podle

zásad stanovených v RVP.

Nová strategie vzdělávání zdůrazňuje klíčové kompetence, jejich provázanost

se vzdělávacím obsahem a využití získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě.

Vychází z koncepce celoživotního učení. Formuluje očekávanou úroveň vzdělání, která je

stanovena pro všechny absolventy jednotlivých stádií vzdělávání. Neméně významná je

i podpora autonomie jednotlivých škol spolu s profesní odpovědností učitelů v rámci

výsledků vzdělávání.

1.3 Principy Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání


[…]


jednoznačný závěr, protože naplňování cílů je ovlivněno výběrem jednotlivých

arteterapeutických cičení. Velmi dobře je tento fakt patrný u Mandaly, kdy dochází

k naplnění pouze dvou sledovaných cílů, nebo naopak u Puzzle, kdy jsou naplněny téměř

všechny cíle. Naplňování cílů je tedy závislé na aplikované arteterapeutické technice.

Z tohoto důvodu bych ve výuce volila pestřejší nabídku arteterapeutických technik nebo

bych techniku vybírala podle toho, kterého cíle chci u skupiny dosáhnout.

Tabulka č. 4. Naplňování individuálních cílů arteterapeutickými technikami

Název techniky/naplnění cíle

uvolnění

sebeprožívání

sebevním
ání

vizuální organizace

(uspořádání zážitků)

verbální organizace

(uspořádání zážitků)

Můj kamarád ano ano ano ne ne

Kresba podle instrukcí ne ano ano ano ano

Spirálová kresba ano ano ano ano ano

Sebeláska ano ano ano ano ano

Mandala ano ano ano ano ne

Puzzle ano ano ano ano ano

Malba plastikovou kartou ne ano ano ano ano

Tabulka č. 4 přináší pohled na naplňování individuálních cílů při použití

arteterapeutických technik ve vyučování. Při srovnání tabulek č. 3 a č. 4 je zřejmé,

že aplikovanými technikami lze snadněji naplnit individuální cíle, což vychází
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i ze samotné podstaty arteterapie, jež se zaměřuje na projevy pacientů k pozitivnímu

ovlivnění jejich psychického stavu. Jednoznačně jsou zde splněny cíle jako např.

sebeprožívání nebo sebevnímání. U některých technik nebylo naplněno uvolnění žáků

při činnosti nebo vizuální a verbální organizace, týkající se uspořádání zážitků. Podobně

jako u naplňování sociálních cílů záleží dosahování individuálních cílů na výběru

arteterapeutického cvičení. Nesporně však arteterapeutickými technikami můžeme vést

k pozitivnímu myšlení o sobě samém.
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Závěr
Začlenění arteterapeutických aktivit do výuky výtvarné výchovy na základní škole

má podle mého názoru své opodstatnění. Může napomáhat k dosažení očekávaných

výstupů stanovených v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Využití

již zmíněných technik je možné v několika rovinách výchovně vzdělávacího procesu,

při samostatné i skupinové práci stejně jako při realizaci průřezových témat.

Areterapie nabízí široké spektrum podnětů k tvůrčímu přístupu ve vyučování.

Při realizaci těchto aktivit jsem si uvědomila skutečnosti, které jsem dříve nepovažovala

za důležité. Naučila jsem se daleko více naslouchat žákům, kteří dokážou být obrovským

zdrojem inspirace a motivace pro zdokonalování pedagogické práce. Výtvarná výchova

jako vyučovací předmět, podobně jako ostatní výchovné předměty, stojí ve vzdělávacím

systému stále na jeho okraji. Jsem přesvědčena, že zařazení arteterapeutických činností

může výrazně ovlivnit postavení tohoto výukového předmětu a pozitivně ovlivnit

naplňování očekávaných výstupů předmětu. Umožňuje učiteli prostřednictvím tvořivé

činnosti proniknout do prožívání jednotlivých žáků a dozvědět se více o jejich zájmech, ale

zejména problémech, pro které není v učivu vzdělávacích předmětů prostor. Navíc nabízí

učiteli nové podněty, což je v pedagogické práci velmi přínosné, protože sám pedagog se

někam posouvá a jeho práce není jednotvárná.

Člověk je od svého narození součástí společnosti. Pro vstup do širší společnosti jej

připravuje rodina. Postupně se rozšiřuje jeho sociální okolí a tím se zvyšují i nároky na

schopnost vyjádřit své názory, naslouchat ostatním. V současné době je ve vzdělávání

kladen velký důraz na koncepci celoživotního učení a na uplatnění získaných vědomostí

a dovedností v praktickém životě. Mezi důležitou dovednost patří komunikace.

Arteterapeutické techniky tak mohou být účinným prostředkem ke zdokonalování žáků v

těchto praktických dovednostech. K rozvoji komunikačních schopností výraznou měrou

přispěly časté rozhovory se žáky a slovní prezentace jejich prací před třídou.

Arteterapeutické techniky poskytují přímo žákovi možnost lépe poznat sám sebe,

porozumět svému nitru, poodhalit své vlastnosti, přijít na příčiny svého chování, odkrýt

své slabiny i poukázat na své přednosti. Toto uvědomění je navíc právě podpořeno

nějakým hmatatelným důkazem – výtvarným dílem, které prohlubuje rovinu uvědomování

si. V rámci skupiny dává prostor pro srovnání s ostatními jedinci, žáci tak mohou vnímat

odlišnosti mezi sebou, můžeme je tímto vést k větší toleranci vůči ostatním.

Výtvarná výchova realizovaná na základě arteterapeutických činností, jak jsem si
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ověřila na základě vlastních zkušeností, může obohatit a rozvíjet tvořivé schopnosti a

sociální dovednosti žáků na základní škole, ale i učit myslet v souvislostech kulturního a

společenského vývoje.
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Resumé

The theme of the final thesis is focused on the personality development of pupils

through the art therapy. The main goal of the final work is to study the forms and methods

of the art therapy and to determine the specifics of application of their elements to the

educational process. The partial objective is to find out if their application can help to

develop key competencies and meet expected outputs. The author can demonstrate that art

theraphy offers teachers a wide range of incentives for creative approach to teaching.

The final section provides specific suggestions for the using of the methods of the

art therapy in the lessons to meet the needs of the primary pupils and also to meet the

curriculum and expected output of the Framework education programme of primary school

system. The mentioned topics have been checked in practice by the author of this thesis.
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