# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka) : Zdeňka JANDOVÁ

Název práce: **Specifikace možností využití arteterapie v učitelské praxi**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

V předložené práci se autorka zabývá využitím arteterapie v průběhu vyučovacího procesu na základní škole. Hlavním cílem je popsat možnosti zařazení arteterapeutických technik do výtvarné výchovy a sledování změn v některých oblastech chování a prožívání dětí při jejich aplikování. Cílů se podařilo autorce dosáhnout na poměrně solidní úrovni.

Teoretická část práce je zpracována z větší části jako kompilace, práce s literaturou je na dobré úrovni. Počet titulů a použitých zdrojů je dosti chudý.

Praktická část je po metodologické stránce bez zásadních problémů, je podrobně popsán zkoumaný vzorek i postup práce. Prezentované postupy a techniky jsou zajímavé a srozumitelně popsané, též postup práce s nimi. Práce je oživena obrázky dětí, výsledná zjištění jsou podána přehledně s vysvětlením. Přínosem je též práce s emocemi dětí a jejich citlivé vedení k introspekci.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou, téma je zajímavé a kreativně zpracované. Práce přináší inspiraci pro učitele ZŠ.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka: Které techniky hodnotíte jako nejvíce vhodné pro 1.st. ZŠ,

**Hodnocení: výborně**

V Plzni, 23.8. 2017

PhDr. Alena Šachťová, oponent